
 

 

 
   

Politikersvar til Signe Bøgevald Nielsen (I) vedr. god-
kendelsesmodel på hjemmehjælpsområdet 

Signe Bøgevald Nielsen har den 2. januar 2026 stillet følgende spørgs-

mål: 

 

"Kan forvaltningen redegøre for, hvorfor man har valgt udbudsmodelen 

frem for godkendelsesmodellen på hjemmehjælpsområdet? Er det po-

litisk besluttet, og i så fald hvornår? Hvad er det politiske handlerum for 

at skifte fra udbudsmodellen til godkendelsesmodellen på hjemme-

hjælpsområdet?”  

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens svar 

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede senest i 2016 at anvende 

en udbudsmodel frem for en godkendelsesmodel. 

 

Forvaltningen anbefalede dengang en udbudsmodel med prækvalifika-

tion for at sikre 2-3 private leverandører med tilstrækkelig kapacitet til at 

løfte opgaven og dermed reducere risikoen for, at leverandører måtte 

lukke på grund af økonomiske problemer, sådan som det havde været 

tilfældet under en tidligere godkendelsesmodel. 

 

Fritvalgsleverandørernes økonomi afhænger af antallet af borgere, der 

vælger dem. Jo flere leverandører, der er at vælge imellem, desto van-

skeligere vil det være for den enkelte leverandør at opnå et tilstrækkeligt 

borgergrundlag til at sikre rentabel drift og høj kvalitet i opgaveløsnin-

gen. 

 

Løbende godkendelser af nye leverandører indebærer desuden en væ-

sentlig ekstra administrativ opgave i Visitationen, fordi alle visiterede 

borgere (ca. 12.000) skal orienteres om leverandørerne og muligheden 

for frit valg, hver gang en ny leverandør godkendes, og der efterføl-

gende skal ske omvisitering efter borgerens ønsker. Ved en udbudsmo-

del skal der kun ske orientering til alle borgere ved aftalernes imple-

mentering.  

 

Antallet af borgere, der har valgt privat hjemmeplejeleverandør ligger 

nogenlunde stabilt omkring 2000 borgere.  
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Det er Sundheds- og Omsorgsudvalget, der træffer beslutning om skift 

mellem udbuds- og godkendelsesmodel. 
 

 

 


